
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

COMUNE DI LUSCIANO 
(Provincia di Caserta) 

 

 

 

 

DECRETO N. 31 DEL 06/02/2025 
 

OGGETTO: 
DECRETO DI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 

FORMAZIONE DI SHORT LISTE DEI PROFESSIONISTI 

 

IL RESPONSABILE DEL AMBITO C07: COMMISSARIO AD ACTA 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTI: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

• il D. Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009, n.42”; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• la Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

• gli articoli 1, 3, 5, 6 e 19 della legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per 

la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

• il D.lgs. 23/12/2022 n. 201, di riordino della disciplina dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica, che ha affiancato, ai modelli consolidati di erogazione dei 

servizi, forme di partenariato con gli Enti del Terzo Settore (ETS); 

• Il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali anni 2024-2026, redatto 

dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
C
I
P
R
I
A
N
O
 
D
'
A
V
E
R
S
A

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
0
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
/
0
2
/
2
0
2
5



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

• Le linee guida ANAC n. 17, approvate con Delibera del Consiglio n. 382/2022, in 

materia di affidamento dei servizi sociali, analogicamente applicabili all’oggetto 

dell’Avviso ministeriale. 

 

VISTI ALTRESÌ: 

• il Decreto Presidenziale n 74 del 26 settembre 2024 con cui veniva nominato quale 

Commissario ad Acta dell’Ambito C 07 il Dott. Franco Arbolino;   

• il successivo decreto Presidenziale n. 1 del 14 gennaio 2025, con cui le funzioni di 

commissario ad acta venivano ulteriormente prorogate per ulteriori 60 giorni.              

 

PREMESSO CHE: 

• la Legge Regione Campania n. 328 del 2000, prevede che i Comuni provvedano 

all’esercizio associato delle funzioni sociali aggregandosi in Ambiti Territoriale, di norma 

coincidenti con i distretti sanitari già operanti per le prestazioni sanitarie; 

• la legge Regione Campania n. 11 del 2007, stabilisce che la Regione Campania 

definisce quali Ambiti Territoriali, le ripartizioni del territorio regionale coincidenti con i 

distretti sanitari o loro multipli purché rientranti nella medesima ASL e li determina 

previa concertazione con gli enti locali con provvedimento della Giunta Regionale; 

• i Comuni associati in ambiti territoriali sono stati istituiti con DRG della 

Campania n. 1824 del 2001, successivamente modificati con DGR della Campania n. 320 

del 2012, in attuazione della legge Regione Campania n. 10 del 2011; 

• fanno parte dell’Ambito Territoriale C07, i Comuni di Frignano, Parete, San 

Cipriano D’Aversa, Trentola Ducenta, San Marcellino, Villa Literno, Casal di Principe, 

Casapesenna, Villa di Briano e Lusciano che è stato individuato quale Ente capofila. 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- le progettualità sottese al Fondo Povertà 2018, permettono, a codesto Ambito 

Territoriale di intraprendere procedure di selezione pubblica mediante avviso; 

 

CONSTATATO CHE: 

• è volontà dell’Ambito Territoriale C07 procedere al reclutamento di ulteriore 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

personale mediante una short listi che individui le professionalità di cui l’Ufficio di Piano 

necessita per l’attuazione delle progettualità di cui al Piano di Zona; 

• l’Ambito Territoriale C07 – Comune capofila Lusciano ha la necessità quindi di 

individuare, mediante apposita manifestazione di interesse, i professionisti al fine di 

formare una short list da cui attingere anche in considerazione del fatto che le 

professionalità già in forze all’Ufficio di Piano non sono sufficienti. 

• si rende necessario, pertanto, procedere all’avvio della procedura di 

individuazione di professionisti a cui affidare la gestione delle progettualità di cui al 

Piano Sociale di Zona; 

Si rende necessario, pertanto, procedere all’approvazione “Avviso pubblico per la 

formazione di una Short List per prestazioni di servizio da utilizzare nell’ambito 

dei progetti connessi all’attuazione del Piano Sociale di Zona presso l’Ambito 

Territoriale C07 - Comune di Lusciano nonchè degli ulteriori servizi in materia di 

politiche sociali”. 

 

DATO ATTO CHE: 

• L’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi a 

per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

• Ai sensi dell’art 6 della Legge 241/90 e dell’art 1 comma 9 lettera e) della legge 

190/2012 nonché ai sensi del vigente Piano triennale di Prevenzione delle Corruzioni e 

della Trasparenza non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie 

e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse. 

Tanto premesso: 

 

DECRETA 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

DI AVVIARE la procedura di individuazione di professionisti per la formazione di una 

Short List per prestazioni di servizio da utilizzare nell’ambito dei progetti connessi 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

all’attuazione del Piano Sociale di Zona presso l’Ambito Territoriale C07 - Comune di 

Lusciano nonchè degli ulteriori servizi in materia di politiche sociali”; 

DI APPROVARE l’allegato “Avviso pubblico per la formazione di una Short List per prestazioni 

di servizio da utilizzare nell’ambito dei progetti connessi all’attuazione del Piano Sociale di Zona presso 

l’Ambito Territoriale C 07 - Comune di Lusciano nonchè degli ulteriori servizi in materia di politiche 

sociali” e la relativa modulistica allegata alla presente che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. In particolare di approvare: 1) l’allegato A -  domanda di partecipazione; 2) 

allegato B – scheda di autovalutazione; 

DI FISSARE in 30 giorni consecutivi il termine per la presentazione delle 

manifestazioni d’interesse a decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso all’Albo 

Pretorio; 

DI RISERVARSI con successivi atti di dar seguito alla procedura; 

DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE: 1) l’adottando provvedimento non comporta 

impegno di spesa e, pertanto, di non trasmettere il presente provvedimento al 

Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 2) ai 

sensi dell’ultimo comma dell’art. 3 della Legge 241/90 avverso la presente 

determinazione è esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo regionale 

(TAR), nel termine decadenziale di 60 giorni nonchè ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione per 15 giorni 

consecutivi mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul sito del Comune di 

Lusciano e successivamente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il Commissario Ad Acta 

Dott. Franco Arbolino 

 

 

 

 

 Commissario ad acta Ambito c07 

 FRANCO ARBOLINO / ArubaPEC S.p.A. 

 


